
 

 

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 311 

din 31 mai 2023 

cu privire la completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 413/2022 privind 

aprobarea proiectului „Modernizare sistem de iluminat public în Municipiul Arad”, a 

cheltuielilor aferente acestuia, a documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-

economici, în vederea finanțării în cadrul Programului privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 44788 /25.05.2023,  

Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 44781/ 25.05.2023 al Serviciului 

Programe Europene de Dezvoltare,  

 Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare 

al Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de prevederile Ordinului nr. 3.305 din 27 decembrie 2022 pentru modificarea 

și completarea Ghidului de finanțare a Programului privind sprijinirea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 

1866/2021, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), 

alin. (14), art. 136 alin (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I. Articolul 1 al Hotărârii nr. 413/2022 privind aprobarea proiectului „Modernizare 

sistem de iluminat public în Municipiul Arad”, a cheltuielilor aferente acestuia, a documentației 

tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici, în vederea finanțării în cadrul 

Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, se 

completează după cum urmează:  

 Articolul 1: Se aprobă participarea Municipiului Arad la Programul privind creșterea 

eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public lansat de Administrația Fondului pentru 

Mediu și contractarea finanțării pentru proiectul „Modernizare sistem de iluminat public în 

Municipiul Arad”, în conformitate cu prevederile Ordinului nr. 3.305 din 27 decembrie 2022 

pentru modificarea și completarea Ghidului de finanțare a Programului privind sprijinirea 



eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public aprobat prin Ordinul ministrului 

mediului, apelor și pădurilor nr. 1866/2021. 

Art. II Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 413/2022 

rămân neschimbate.  

Art. III Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.05.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02  

         



ROMÂNIA PROIECT AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD Nr. 306/25.05.2023 SECRETAR GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD  LILIOARA STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2023 

cu privire la completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 413/2022 privind 

aprobarea proiectului „Modernizare sistem de iluminat public în Municipiul Arad”, a cheltuielilor 

aferente acestuia, a documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici, în vederea 

finanțării în cadrul Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 44788 /25.05.2023,  

Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 44781/ 25.05.2023 al Serviciului Programe 

Europene de Dezvoltare,  

 Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând seama de prevederile Ordinului nr. 3.305 din 27 decembrie 2022 pentru modificarea și 

completarea Ghidului de finanțare a Programului privind sprijinirea eficienței energetice a infrastructurii 

de iluminat public aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1866/2021, 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), alin. 

(14), art. 136 alin (1), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I. Articolul 1 al Hotărârii nr. 413/2022 privind aprobarea proiectului „Modernizare sistem de 

iluminat public în Municipiul Arad”, a cheltuielilor aferente acestuia, a documentației tehnico-economice 

și a indicatorilor tehnico-economici, în vederea finanțării în cadrul Programului privind creșterea eficienței 

energetice a infrastructurii de iluminat public, se completează după cum urmează:  

 Articolul 1: Se aprobă participarea Municipiului Arad la Programul privind creșterea eficienței 

energetice a infrastructurii de iluminat public lansat de Administrația Fondului pentru Mediu și 

contractarea finanțării pentru proiectul „Modernizare sistem de iluminat public în Municipiul Arad”, în 

conformitate cu prevederile Ordinului nr. 3.305 din 27 decembrie 2022 pentru modificarea și completarea 

Ghidului de finanțare a Programului privind sprijinirea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat 

public aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1866/2021. 

 

Art. II Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. nr. 413/2022 

rămân neschimbate.  

 

Art. III Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ,  

 

SECRETAR GENERAL,  

  

 
LB/LB 

Cod:PMA-S4-01  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  44788 /25.05.2023 

 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ și ale Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim inițiativa 

de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea completării Hotărârii nr. 

413/2022 privind aprobarea proiectului „Modernizare sistem de iluminat public în Municipiul 

Arad”, a cheltuielilor aferente acestuia, a documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici, în vederea finanțării în cadrul Programului privind creșterea eficienței 

energetice a infrastructurii de iluminat public 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

În data de 31 decembrie 2022, Municipiul Arad a depus cererea de finanțare pentru proiectul 

„Modernizare sistem de iluminat public în Municipiul Arad”, în cadrul Programului privind 

creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat, lansat de Administrația Fondului de 

Mediu – apelul de proiecte deschis la data de 30 decembrie 2022.  

Proiectul a fost aprobat de Consiliul Local al Municipiului Arad prin Hotărârea nr. 413 din 9 

august 2022 și a fost elaborat în baza ghidului de finanțare valabil la data respectivă, și anume 

Ghidul de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 

iluminat public, aprobat prin Ordinul nr.1.866/12.10.2021 al Ministrului Mediului, Apelor și 

Pădurilor, modificat prin Ordinul nr.1947/13.07.2022. 

Ulterior aprobării proiectului de către Consiliul Local al Municipiului Arad, ghidul de 

finanțare a fost modificat prin Ordinul nr. 3.305 din 27 decembrie 2022. Ghidul nu cuprinde 

modificări care să afecteze conținutul cererii de finanțare și al Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 413/2022.  

În cadrul procesului de evaluare, în data de 24 mai 2023 au fost solicitate completări și 

clarificări la cererea de finanțare depusă, una dintre acestea vizând transmiterea hotărârii 

Consiliului Local care să aibă în vedere Ordinul nr. 3.305 din 27 decembrie 2022 pentru 

modificarea și completarea Ghidului de finanțare a Programului privind sprijinirea eficienței 

energetice a infrastructurii de iluminat public aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și 

pădurilor nr. 1866/2021. 

 

Astfel, consider oportună promovarea în Consiliul Local al Municipiului Arad a unui proiect 

de hotărâre privind: completarea Hotărârii nr. 413/2022 privind aprobarea proiectului 

„Modernizare sistem de iluminat public în Municipiul Arad”, a cheltuielilor aferente acestuia, a 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici, în vederea finanțării în 

cadrul Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public. 

 

 

p. PRIMAR, 

Călin BIBARȚ 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR 

 

 
  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA TEHNICĂ  

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

Biroul Energetic       

Nr. 44781/ 25.05.2023  

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 44788 /25.05.2023 al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad 

 

Obiect: Propunerea privind completarea Hotărârii nr. 413/2022 privind aprobarea 

proiectului „Modernizare sistem de iluminat public în Municipiul Arad”, a cheltuielilor aferente 

acestuia, a documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici, în vederea 

finanțării în cadrul Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 

iluminat public. 

 

Justificare:  

 

Prin Ordinul nr.1.866/12.10.2021 al Ministrului mediului apelor și pădurilor a fost aprobat 

Ghidul de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 

iluminat public, care a fost publicat în Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 995/18.X.2021 

și modificat prin Ordinul nr.1947/13.07.2022 pentru modificarea Anexei la Ordinul ministrului 

mediului, apelor și pădurilor nr.1.866/2021. 

În data de 9 august 2022, Consiliul Local al Municipiului Arad a emis Hotărârea nr. 413/2022 

privind aprobarea proiectului „Modernizare sistem de iluminat public în Municipiul Arad”, a 

cheltuielilor aferente acestuia, a documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-

economici, în vederea finanțării în cadrul Programului privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public. 

Ulterior aprobării proiectului de către Consiliul Local al Municipiului Arad, ghidul de 

finanțare a fost modificat prin Ordinul nr. 3.305 din 27 decembrie 2022.  

În data de 31 decembrie 2022, Municipiul Arad a depus cererea de finanțare pentru proiectul 

„Modernizare sistem de iluminat public în Municipiul Arad” prin Programului privind creșterea 

eficienței energetice a infrastructurii de iluminat, lansat de Administrația Fondului pentru Mediu, 

în cadrul apelului de proiecte lansat de Administrația Fondului de Mediu la data de 30 decembrie 

2022.  

La depunerea cererii de finanțare s-a ținut cont de prevederile Ordinului nr. 3.305 din 27 

decembrie 2022. Modificările aduse ghidului de finanțare nu influențează documentația aprobată 

de Consiliul Local al Municipiului Arad prin Hotărârea nr. 413/2022.  

În data de 24 mai 2023, Administrația Fondului pentru Mediu a solicitat clarificări la cererea 

de finanțare depusă de UAT Municipiul Arad, una dintre acestea vizând transmiterea hotărârii 

Consiliului Local care să aibă în vedere Ordinul nr. 3.305 din 27 decembrie 2022 pentru 

modificarea și completarea Ghidului de finanțare a Programului privind sprijinirea eficienței 

energetice a infrastructurii de iluminat public aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și 

pădurilor nr. 1866/2021. 

 

Față de cele prezentate mai sus, 

 

 

PROPUNEM 

 

Adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect completarea Hotărârii nr. 413/2022 

privind aprobarea proiectului „Modernizare sistem de iluminat public în Municipiul Arad”, a 



cheltuielilor aferente acestuia, a documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-

economici, în vederea finanțării în cadrul Programului privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public. 

 

 

 

 

Director executiv, 

Sorin Gurban  

 

 

 

 

Șef serviciu,  

Laura Bocancios  

 

 

 

 

 

 

Viza Serviciului Juridic-Contencios  

Nume prenume: Cosmin Crașovan 

Semnătura____________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. BL/BL   

SPED  Cod PMA-S1 -01 / S4-0 

 
 


